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1.Úvod

Nacházíme se v období mnohých změn a proměn v celospolečenském měřítku, které se

samozřejmě odrážejí i v zemědělství. Odvětví, které velmi citlivě a okamžitě reaguje na podněty

a pro svoji spjatost s místem, půdou a v závislosti na klimatu, v přímé souvislosti s přílivem a

odlivem pracovních sil, se nemůže okamžitě a snadno přizpůsobit změnám. Ještě patrněji se

zmíněné prvky projevují při pěstování mnohaletých kultur, kam patří i réva vinná.

Česká republika se svými klimatickými podmínkami potřebuje soustředit na produkci

kvalitního vína. V současné době stále ve vinohradnictví převládají staré výsadby a vinohrady se

teprve postupně začínají obnovovat. Zakládání vinic v nevhodných podmínkách je

z dlouhodobého hlediska ztrátové. Pěstitelé se musí zaměřit na výběr vhodného pozemku

v návaznosti na výběr vhodného výsadbového materiálu a vhodnou agrotechniku.

Víno a hrozny se staly součástí zdravé výživy člověka od nejstarších dob. Chléb a víno jsou

věčné symboly lidského žití. Réva vinná doprovázela lidská obydlí všude tam, kde byly pro její

růst alespoň ty nejzákladnější přírodní podmínky, a lidem bylo s touto vytrvalou a dlouhověkou

rostlinou vždy dobře. Rozmnožovali ji, zušlechťovali, zakládali vinice a kochali se pohledem na

krajinu ozdobenou na jižních stráních pravidelnými řadami keřů révy. Vinorodé kraje přitahovaly

lidi odjakživa, sluly pohostinností a otevíraly se světu teplem své jedinečnosti i lidských srdcí.

Práce kolem keřů révy i při tvorbě vína byla vždy namáhavá a její výsledky až příliš závislé na

průběhu počasí a rozmarech přírody. To nabádalo vinaře k pokornému přijímání životních

situací, ke konzervativním postojům při ošetřování révy i vína a k hledání i poznávání vztahů

mezi utvářením krajiny, půdních podmínek, místního klimatu, chováním odrůd révy a mezi

konečnou kvalitou hroznů a vína. Tím se posilovalo vědomí sounáležitosti člověka s vinorodým

krajem a jeho pevné zakotvení k místu, kde se daří révě a kde se šťáva z jejích hroznů mění na

určité víno s nesmazatelným charakterem onoho přitažlivého genia loci každodenně prožívaného

při práci ve vinici, ve vinném sklepě i při procházkách okolní krajinou.

Hlavním úkolem mé práce bylo vyhodnotit zdravotní stav révy vinné a na něm se odrážející

výnosy vybraných odrůd. Zdravotní stav révy jsem hodnotil na základě působení

agrotechnických zásahů a průběhu klimatických podmínek.
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2.Historie vinohradnictví na území České republiky

V písemnostech je vinohradnictví na území dnešní Moravy prokázáno až od 8. století, kdy

dosahovalo již vysokého stupně rozvoje. Toto období je doloženo i archeologickými nálezy. Do

Čech se vinohradnictví rozšířilo pravděpodobně v době velkomoravské, tj. 830 – 906. Ve

středověku bylo o vinohradnictví pečováno především v klášterech. Z klášterů tehdy pocházel i

veškerý pokrok ve vinohradnictví. Na druhou stranu patřilo víno k jejich důležitým zdrojům

příjmů. Po velkém zájmu krále Karla IV. O vinohradnictví začala i šlechta budovat vinice. Karel

IV přivezl do Čech několik odrůd révy vinné, především z Francie a Itálie. Kolem roku 1370

zakázal dovoz vína do Čech, s výjimkou některých špičkových vín. Cílem těchto opatření bylo

pozvednout vinohradnictví v Čechách.

Značné změny rozlohy vinic na území Moravy ukazují na období pro vinohradnictví příznivá i

nepříznivá. Všeobecně platí, že byla plocha vinic větší než dnes. Dokumentují to i různé místní

názvy tratí a částí obcí.

Důvodem poklesu ploch vinic byly až do poloviny minulého století jen války a ekonomická

situace. Třicetiletá válka zapříčinila podstatný pokles ploch, ale v období 1700 – 1830 nastal opět

mohutný rozvoj vinohradnictví, který byl zastaven zrušením nevolnictví ( réva jako speciální

kultura vyžaduje velké množství práce ) spolu s konkurencí zahraničních vín, rozvojem lihovarů,

levné kořalky pálené z brambor a konkurencí piva. K tomu se připojilo i zavlečení houbové

choroby – padlí z Ameriky. Třetí prudký pokles nastal v období 1. světové války v důsledku nové

choroby – peronospory a především nového škůdce – révokazu. Samozřejmě svou roli sehrála i

válka. Rozšiřování ploch vinic nastalo až kolem roku 1940, kdy byl již problém s révokazem

vyřešen. Kolem roku 1950 byla v rozvoji ploch stagnace zapříčiněná násilnou kolektivizací.

Prudké zvyšování ploch vinic nastalo po roce 1965 s nástupem polní mechanizace a chemizace

do vinic. Pokles ploch vinic můžeme pozorovat po roce 1985, kdy část vinic zcela vymrzla.

V roce 1987 opět byla v důsledku mrazů nižší úroda. Ve druhé polovině osmdesátých let byly

náklady na vinice vyšší než výnosy z nich. Tato situace trvala až do roku 1993 a k tomu

přistoupily problémy s navrácením půdy původním vlastníkům, takže plocha vinic zatím neustále

klesá ( Sedlo, 1994 ).
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3.Literární přehled

3.1 Morfologie a funkce jednotlivých částí révy vinné

Fylogenetický vývoj révovitých rostlin probíhal v mesofytních stinných lesích Evropy, Asie a

Ameriky. V lesních podmínkách rostou révovité rostliny jako liány, které se pnou po kmenech

stromů, aby dosáhly dostatek světla pro svoji asimilační činnost. Během života v lesích se u

těchto rostlin vyvinuly morfologické a fyziologické zvláštnosti, které jim umožnily v těchto

podmínkách přežívat

Morfologicko – fyziologické zvláštnosti révy vinné

1 Růst orgánů rostlin probíhá především apikálně.

2 Orgány révy vinné mají dorziventrální stavbu, tzn.vrchní i spodní strana se

morfologicky odlišují.

3 Réva vinná má slabě vyvinutá mechanická pletiva a proto vyžaduje k růstu opory.

4 Velké množství listů umožňuje intenzivní fotosyntetickou činnost.

5 Kořeny révy vinné mají schopnost hromadit velké množství zásobních látek.

Rozdělení révového keře na jednotlivé části:

2 Zdřevnatělé části – podzemní orgány : kořeny

- nadzemní orgány : staré dřevo, dvouleté dřevo, letorosty

4 Nezdřevnatělé části – výhonky, listy, úponky, květenství, bobule, semena

3.1.1 Podzemní orgány révy vinné

Kořenová soustava

Kořen je základním vegetativním orgánem rostlin. Kořenová soustava rostliny zabezpečuje tři

základní funkce: upevňovací, absorpční a prodlužovaní.

Réva vinná má mohutnou kořenovou soustavu, jejíž velikost je přímo úměrná velikosti

nadzemní části. Jakmile dojde k zabrzdění nebo odumření některého z kořenů, projeví se tato
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změna i na nadzemní části rostliny ( Pavloušek, 1999 ).

Úkolem kořenů je podílet se na příjmu živin nutných pro rostlinu, zásobit živočichy v půdě

energií, zlepšovat půdní strukturu a připoutat rostlinu ke stanovišti. Rozlišují se kořeny klíční,

které vznikají při klíčení semene révy vinné a kořeny adventivní (druhotné) tvořící se za

příznivých podmínek z vegetativních částí rostliny ( Sedlo, 1994).

Kořenová soustava generativně množené révy:

Uspořádání kořenů révy množené ze semene se odlišuje od vegetativně množených rostlin.

Révový semenáč vytváří centrální kulový kořen, který roste svisle dolů a z něho vyrůstají kořeny

prvního, druhého, třetího, atd. stupně. Semeny se rozmnožují zejména rostliny používané ve

šlechtitelské práci.

Kořenová soustava vegetativně množené révy:

V běžné vinohradnické praxi se réva vinná rozmnožuje vegetativním způsobem. Podzemní

orgány jsou tvořeny rozsáhlou kořenovou soustavou složenou z kořenového kmene, hlavních

kořenů, vedlejších kořenů a povrchových kořenů.

Kořenový kmen

Kořenový kmen je část řízku, která se nachází v půdě. Délka kořenového kmene se pohybuje

mezi 0,30 – 0,50m, nejčastěji však mezi 0,35 – 0,40m. Spojuje a zabezpečuje živiny pro


[…]


Výskyt napadení houbou Padlí révové ( Uncinula necator ) v roce 2005

20.5 2005 Tab. č. 33

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0
RV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

VZ 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

11.6 2005 Tab. č. 34

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0
RV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

VZ 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0
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9.7 2005 Tab. č. 35

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0
RV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

VZ 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

21.7 2005 Tab. č. 36

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 26 92,85 2 7,14 0 0 0 0 0 0
RV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

VZ 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

V této fázi byl vývoj infekčního tlaku houby Padlí révové ukončen.

Výskyt napadení houbou plísně šedé ( Botryotinia fuckeliana ) v roce 2003

15.8 2003 Tab. č. 37

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0
RV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

VZ 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0
1.9 2003 Tab. č. 38

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 25 89,28 3 10,71 0 0 0 0 0 0
RV 26 92,85 2 7,14 0 0 0 0 0 0

VZ 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0
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20.9 2003 Tab. č. 39

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 24 85,71 4 14,28 0 0 0 0 0 0
RV 25 89,28 3 10,71 0 0 0 0 0 0

VZ 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

V této fázi byl vývoj infekčního tlaku houby plísně šedé ( Botrytis cinerea ) ukončen

Výskyt napadení houbou plísně šedé ( Botryotinia fuckeliana ) v roce 2004

20.8 2004 Tab. č. 40

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 26 92,85 2 7,14 0 0 0 0 0 0
RV 27 96,42 1 3,57 0 0 0 0 0 0

VZ 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

10.9 2004 Tab. č. 41

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 22 78,57 5 17,85 1 3,57 0 0 0 0
RV 25 89,28 3 10,71 0 0 0 0 0 0

VZ 27 96,42 1 3,57 0 0 0 0 0 0

V této fázi byl vývoj infekčního tlaku houby plísně šedé ( Botrytis cinerea ) ukončen
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Výskyt napadení houbou plísně šedé ( Botryotinia fuckeliana ) v roce 2005

25.8 2005 Tab. č. 42

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0
RV 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

VZ 28 100 0 0 0 0 0 0 0 0

12.9 2005 Tab. č. 43

Stupeň napadení
I II III IV V

odrůda Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

% Počet
rostlin

%

SV 27 96,42 1 3,57 0 0 0 0 0 0
RV 25 89,28 3 10,71 0 0 0 0 0 0

VZ 27 96,42 1 3,57 0 0 0 0 0 0

V této fázi byl vývoj infekčního tlaku houby plísně šedé ( Botryotinia fuckeliana ) ukončen

Přehled výnosů révy vinné dle jednotlivých let a odrůd

Tab. č. 44

2003

Kg(celkem) t/ha

2004

Kg(celkem) t/ha

2005

Kg(celkem) t/ha

SV 23,5 4,7 13 2,6 42,5 8.5

RV 19,5 3,9 10,5 2,1 28,5 5.7

VZ 21 4,2 16 3,2 25,5 6.3
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Přehled obsahu cukernatosti dle jednotlivých let a odrůd

Tab. č. 45

Cukernatost °NM

2003 2004 2005

SV 17 14,5 18,5

RV 16 14 17,5

VZ 16,5 15 20,5
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