Katedra: rostlinné výroby

Student: Petr Čermák

Studijní obor: všeobecně zemědělský

Název diplomové práce: Posouzení zdravotního stavu vybraných odrůd révy vinné

Oponent diplomové práce: Ing. Jaroslav Vránek

## Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b>
<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Otázky k obhajobě

1. Seznam škodlivých organismů 2002-Kůdela, Kocourek, 2002 uvádí prioritivý správného jména škodlivých organismů. V práci sdělujete na str. 19,23,26 jiné jméno než na str. 36 a 37. Proč?
2. Seznam registrovaných přípravků na ochranu rostlin zahrnuje závazný seznam povolených přípravků s platnou registrací. Na str 19,22, 34 uvedené přípravky nezahrnuje. Proč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 17.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: